Dei Verbum totum quidem erat plenissima es-
sentia, utpote Deus, et totum erat perfecta hypo-
stasis, utpote Filius, cum se exinaniret, suam sibi
carnem seminavit; ineffabili deinde conceptione
coalescens carni quam assumpserat idem hypo-
stasin præstitit. Atque ita, novo hoc mysterio,
totum Verbum sine ulla conversione factum est
homo, idemque hypostasis duarum naturarum,
increatæ et creatæ, impassibilis et passibilis, ita
ut omnes omnino earum naturarum rationes susci-
peret essentielles, quarum erat hypostasis. Jam si
omnes, ut dixi, rationes naturarum, quarum est
hypostasis, essentialiter suscepit in composito facto
per susceptionem carnis, secundum hypostasin,
sapientissime hicce magister, ne cum illis faceret
qui Christum nudum hominem docent, propriæ
carnis passiones attribuit, quoniam et ipsius erat
caro, et per ipsam Deus vere passibilis fuit pro
peccato. Cum igitur magister inter essentiam, se-
cundum quam etiam incarnatus permansit simplex
Deus Verbum, et hypostasin, secundum quam car-
nis assumptione compositus factus est et Deus dis-
pensatione passibilis audiit, differentiam ostendis-
set, hæc dicit: « Ne quæ hypostasi propria sunt
affirmantes cum Arianis Deum naturam passibilem
ignoranter colamus. » Illa autem verba addidit:
« Nihil obstat dicere, etiam inhumanato », non
solum propter Arianos, qui deitatem pro anima po-
nunt, vel Apollinaristas, qui animam Christo ἀνοῦν
attribuunt (quo sane pacto perfectam juxta nos
Dei verbi naturam mutilant, ipsumque in deitate
passibilem conficiunt, et quidem naturaliter),
verum etiam ut ostendatur nobis unigenitum Deum
re ipsa factum esse hominem perfectum, nostram-
que per se operatum esse salutem in carne, quæ
naturaliter ageret, et animam haberet mentis ra-
tionisque compotem. Quandoquidem vere factus
est homo per omnia, solo peccato excepto, cujus
nulla in natura radicalis ratio reperitur, non autem
excepta operatione naturali; nam per eam ratio
essentiæ rei cujusque, cui inest, naturaliter defi-
nitur. Quidquid enim communiter et generice de
quibuslibet affirmatur, eorum essentiam definit, et
careant. Nihil enim suis privatam naturalibus per-

Ejusdem ex eadem oratione in id: « Hic enim, quem
nunc aspernaris, quondam supra te erat: qui nunc

VARIÆ LECTIONES.

²⁸ ἀνελλιπής ed. Gal. ²⁹ γέγονεν ed. Gal. ³⁰ ἀνελλιπῶς ed. Gal. ³¹ προλήψει ed. Gal. ³² με-
μένηκεν ὁ λόγος ed. Gal. ³³ καταγοροῦντες ed. Gal., mendose. ³⁴ Verba ἐξ ἀγνοίας τῆς φύσεως desi-
derantur in ed. Gal. ³⁵ κατ' ἀλήθειαν ed. Gal. ³⁶ ἐστὶν ed. Gal. ³⁷ εἰς τὸ non exstat in cod. Gud.

(2) Greg. Naz. Or. theol. 3, De Filio, cap. 18, p. 537; tom. I Opp. ed. Bened.

homo est, compositionis expers erat: quod erat A
permansit, quod non erat assumpsit: in principio
sine causa erat (quæ enim Dei causa afferri
queat?) at postea quoque certa de causa natus est;
nimirum ut tu, contumeliose, salutem consequaris,
qui deitatem idcirco contemnis, quia crassitiem
tuam suscepit, per intermediam mentem cum
carne conjunctus, atque inferior homo Deus effectus
postquam cum Deo coaluit, præstantiorique
parte superante unus factus est, ut ipse quoque
tantum Deus efficiat quantum ille homo. »

Hic enim, inquit, quem tu nunc aspernaris, fuit aliquando supra te; exstitit enim per se longe supra omne tempus et omnem naturam, quamvis et nunc propter te sub utroque voluit constitui. Qui nunc homo est, fuit expers compositionis, et natura et hypostasi simplex. Nam solummodo Deus erat, nudus corpore et quæ corpus comitantur; quanquam nunc assumendo carnem, anima rationali præditam, quoad hypostasim, compositionem admisit, quam non habuit, quoad naturam vero, simplicitatem, quam habuit, non amisit. Hæc autem ideo ut hominem salvaret; hanc enim solam causam nativitatis habuit, salutem enim naturæ, ejus ille passibilitatem tanquam crassitiem subiit, mediante mente cum carne conjunctus, et factus est homo inferior Deus, imo omnia pro omnibus factus est quæ quidem in nobis sunt, præter peccatum, corpus, anima, mens, per quæ peccatum pervaserat, commune quid ex his homo, Deus visibilis per intellectum. Deus igitur Verbum proprie sine conversione in eam passibilitatem quæ est nostræ naturæ exinanitum, perque suam incarnationem vere sub sensum naturalem veniens, appellari cœpit Deus visibilis et inferior Deus, per carnem natura passibilem efficiens potentiam suam immensam conspicuam. Quoniam caro manifesto cum Deo coaluit, et unus factus est, præstantiori superante; quippe Verbum assumens eam proprie per hypostaticam identitatem deificavit. Unus autem et non unum factum est, inquit magister, ostendere volens etiam in identitate unius hypostaseos conservari sine confusione naturalem unitorum diversitatem. Est enim hypostaseos et naturæ alius atque alius character. Illud autem: « Ut ipse quoque tanquam deus efficiat, quantum ille homo, » non est meum proferre, qui peccatis coinquinatus sum, nec ullo plane appetitu feror ad vitam illam quæ vere vita est. Vestrum potius est, vestrum, inquam, qui naturæ tantam recuperastis perfectionem, ut sola in vobis conspiciatur gratia Dei, quique per ejus efficaciam tantum inclarescere posse videmini, quantum Deus per incarnationem suam de nostra infirmitate partici-